Ciò che gli ultimi restauri hanno posto in luce in fatto di

affreschi, può dare un' idea dell' importanza e della ricchezza colla

quale i monaci e le famiglie più cospicue del popolo decorarono le

navate e le cappelle di questa splendida chiesa. Disgraziatamente tra

la fine del secolo XVI ed i primi del XVII cominciò l'opera di tras-

formazione, inspirata da quello strano gusto che portava allo sfarzo

di marmi e di pietrami e contemporaneamente al disprezzo delle an-

tiche decorazioni. In tal guisa si alterarono tutte le cappelle, si fe-

cero sparire gli archi di sesto acuto, si sfoggiarono pietrami, marmi,

stucchi, dorature e si giunse a manomettere tuttociò che aveva carat-

tere di antichità, e fu cosa eccezionale se all'opera vandalica dell' im-

bianchino sfuggirono le mirabili pitture di Domenico Ghirlandaio.

Cappella dei Gianfigliazzi. Apparteneva a questa famiglia

avanti 1' anno 1463, e se anche già costruita, fu però riccamente

decorata e dotata da quella famiglia, poco dopo queir anno. L'ar-

tvinitatis et nomine diete ecclesie recipienti ut dicium est, plenam et liberam

potestatem eligendi et vocandi et mictendi pontiscianum et custodem dicto

ponti novo et in ejus domo ibi posila iuxta portam de carraria et in omni-

bus bonis et possessionibus et iuribus dicti pontis habitis et habendis seu ha-

bituris ut de inceps dictus Grigorius abbas et rector diete ecclesie et mona-

sterii sancte trinitatis et eius subeessores libere et expedite pacifice et quiete

sine alicujus contradictione et molestia eligat vocet et mictat pontiscianum

et custodem dicto ponti novo et domo ejus et bonis pertinentiis et mribus

ci eum inde expellat et extrahat si non curarci negotia pontis (Arch.

di St. fior., Diplomatico, Santa Trinità).
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chitettura e le originali decorazioni furono conservate finché nel

secolo XVII, per ordine di un Vincenzo Gianfigliazzi, si eseguirono

le bizzarre e veramente fastose impellicciature di pietra, che ma-

lauguratamente furono rispettate neh" ultimo restauro, non essendo

davvero giustificata la loro prepotente invasione nella cappella, nè

il loro sovrapposto cupolino mistilineo, nè il terrazzino ricorrente,

atto solo, come osservò il Castellazzi (1), a ricevere dei nani o dei

bambini.

Il patronato di questa cappella passò ai monaci per cessione

fatta loro dai Gianfigliazzi, ai quali fu concesso quello della cap-

pella maggiore. Era dedicata a San Benedetto. Il Crocifisso che si